ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2020 года город Тула

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственных обвинителей прокурора ФИО16 района г.Тулы Зенкина А.Н., старшего помощника прокурора ФИО16 района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО14,

защитника адвоката Крахмалева В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Он же, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам 27 декабря 2019 года, у ФИО14, находящегося в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон в крупном размере, массой не менее 2,73 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области. 

В период, предшествующий вышеуказанному времени, ФИО14, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее пяти свертков из цветной липкой ленты со смесью (препаратом), содержащей вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массами не менее 0,58 гр., 0,55 гр., 0,56 гр., 0,57 гр., 0,47 гр., с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон в крупном размере, ФИО14 организовал на улицах г.Тулы Тульской области тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством а именно:

на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 30 метрах с северной стороны от 

<

адрес>, у основания (фундамента) гаража с задней стороны, поместив сверток из трех фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами на линейной застежке с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,56 грамма, надежно спрятав его, и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта;

на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания дерева (березы), расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, поместив сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами на линейной застежке с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,57 грамма, надежно спрятав его, и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта;

на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания (фундамента), в одном метре от левого переднего угла гаража без номера, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> с северной стороны, поместив сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,47 грамма, надежно спрятав его, и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта;

на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания металлического столба в 50 сантиметрах от гаража без номера, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, поместив сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,58 грамма, надежно спрятав его, и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта;

на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания дерева (осины), расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, поместив сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся в них смесью (препаратом), содержащей указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,55 грамма, надежно спрятав его, и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, в период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам 27 декабря 2019 года, ФИО14, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполнил все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами не менее 0,58 грамма; 0,56 грамма; 0,57 грамма; 0,55 грамма; 0,47 грамма, общей массой не менее 2,73 грамма, т.е. в крупном размере.

Однако преступные действия ФИО14, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 2,73 грамма, не были им доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дальнейшем произошло изъятие сотрудниками 

<

данные изъяты> вышеуказанных наркотических средств из незаконного оборота в период времени с 16 часов 25 минут по 19 часов 15 минут 27 декабря 2019 года, при следующих обстоятельствах:

27 декабря 2019 года, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 30 метрах с северной стороны от 

<

адрес>, у основания (фундамента) гаража с задней стороны, был обнаружен и изъят сверток из трех фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами на линейной застежке с находящемся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,56 грамма;

27 декабря 2019 года, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания дерева (березы), расположенного в 150 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами на линейной застежке с находящимся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,57 грамма.

27 декабря 2019 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания (фундамента), в одном метре от левого переднего угла гаража без номера, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> с северной стороны, обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,47 грамма;

27 декабря 2019 года, в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания металлического столба в 50 сантиметрах от гаража без номера, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящимся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,58 грамма.

27 декабря 2019 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания дерева (осины), расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов, с находящимися в нем двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке с находящейся в нем веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой 0,55 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам 27 декабря 2019 года, ФИО14, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах г. Тулы Тульской области, по вышеуказанным адресам, умышленно намеревался незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон в крупном размере, общей массой 2,73 грамма.

Однако, преступные действия ФИО14, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при указанных выше обстоятельствах.

Он же, ФИО14, в период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам 27 декабря 2019 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах нашел, тем самым приобрел контейнер круглой формы из бесцветного полимерного материала с крышкой, в которой находилось наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой не менее 3,8 грамма.

В этот момент у ФИО14, 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, массой не менее 3,8 грамма. 

Данное наркотическое средство ФИО14 

<

данные изъяты> принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно хранил до 01 часа 10 минут 28 декабря 2019 года, когда с указанного времени до 03 часов 25 минут по вышеуказанному адресу по месту жительства ФИО14, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята принадлежащая ФИО14 поясная сумка из ткани черного цвета, внутри которой находился контейнер круглой формы из бесцветного полимерного материала с крышкой, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой 3,8 грамма. 

Таким образом, ФИО14, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, умышленно незаконно хранил наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой 3,8 грамма, в крупном размере 

<

данные изъяты> по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал, указав, что сбытом наркотических средств он не занимался, в Интернет-магазин с его телефона и по его паспорту устроился ФИО5, который отобрал у него телефон и возвращал его только когда приходил домой, чтобы он, ФИО14, слушал музыку, выходил в Интернет, смотрел фильмы. ФИО5 установил себе на ноутбук программу 

<

данные изъяты> и чтобы ФИО5 входил в приложение, ему, ФИО14, на телефон приходил код-подтверждение, который он сообщал ФИО5, который по этому номеру с ноутбука общался в Интернет-магазине по сбыту наркотических средств. Длилось это примерно три недели, на протяжении которых он, ФИО14, находился 

<

данные изъяты> и практически ничего не соображал. Он, ФИО14 наркотические средства не расфасовывал, сам закладки не делал, видел, что наркотические средства расфасовывал ФИО5, который с каждой расфасовки давал ему, ФИО14, N-метилэфедрон в больших дозах, и каждый день он, ФИО14, 

<

данные изъяты>, поэтому все это время ничего не соображал. Указал, что для работы в Интернет-магазине ФИО5 сфотографировал его, ФИО14, т.к. устраивался по его паспорту.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подсудимый признал полностью, указав, что изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по месту его жительства наркотическое средство, хранившееся в круглом контейнере в поясной сумке, он хранил 

<

данные изъяты>.

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО14 своей вины в совершении преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК, и помимо признания вины по ч.2 ст.228 УК РФ, его вина в инкриминируемых ему преступлениях в полном объеме подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями самого подсудимого ФИО14 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 30 декабря 2019 года (т.2 л.д.228-232), согласно которым в начале ноября 2019 года он приехал в г. Тула из 

<

адрес> на заработки. Познакомился с ФИО5 После увольнения в начале декабря 2019 года он и ФИО5 стали проживать у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Ранее он, ФИО14, 

<

данные изъяты> и знал о возможности заработка денег при помощи их распространения. Примерно в середине декабря 2019 года ему в одном из мессенджеров пришло сообщение с рекламой вакансии «закладчика», на что он согласился из-за недостатка денег. После этого с другого аккаунта с ним связался куратор, выслал образец анкеты, которую он должен был заполнить, и предложил либо оставить залог, либо выслать своё фото с паспортом. Он заполнил анкету и отправил тому своё фото, после чего тот сказал ему выполнить тестовое задание, то есть сделать фотографии мест, по его мнению, подходящих для закладок, прикрепить к ним координаты и выделить место предполагаемой закладки на фотографии. Он сделал это. После чего, на следующий день, ему прислали координаты и фотографию закладки с наркотическими средствами, которые он должен был разложить на местах, которые указал во время выполнения тестового задания. После этого ему выслали ссылку на мессенджер 

<

данные изъяты> другого человека, который с того времени был его «куратором». «Куратор» высылал ему координаты закладки с наркотическим средством и говорил в каком районе и сколько закладок он должен сделать. Всего такие закладки для дальнейшего распространения в различных районах он забирал около восьми раз. Всё время наркотики были расфасованы, ему нужно было только раскладывать их в тайниках, фотографировать и отправлять куратору. Расфасованные наркотики он хранил у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в своих вещах - прятал их от окружающих в различные укромные места в личных вещах, под матрас. Кроме того показал, что 25 декабря 2019 года или 26 декабря 2019 года, днем, точнее не помнит, он прогуливался в 

<

адрес> и под одним из столбов электроосвещения вдоль дороги увидел пластиковую полупрозрачную круглую коробочку (емкость) с закрывающейся крышкой, которые обычно используются для временного хранения пищевых соусов. Подобрав данную емкость, он увидел, что внутри находится вещество растительного происхождения. Поскольку он 

<

данные изъяты>, то решил, что эта растительная наркотическая смесь для курения, и что он в последующем сможет 

<

данные изъяты>. Он с данной емкостью и с содержимым внутри пришел по месту жительства, а именно 

<

адрес>, где при помощи имеющейся у него курительной трубки 

<

данные изъяты>, убедившись, что она наркотическая. Он решил, что будет хранить данную смесь в своей поясной сумке черного цвета, которая находилась у него в комнате, в которой вместе с ним проживал и ФИО5 Так, он периодически снова 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес>, при этом его хотя бы раз видел ФИО5, которому он рассказал, что 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> он всегда складывал вышеуказанную емкость со «спайсом» к себе в сумку, для 

<

данные изъяты>. 27 декабря 2019 года, около 10 час. 00 мин., к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предложили ему проехать с ними в 

<

данные изъяты>, на что он согласился. Там сотрудники полиции попросили его показать его телефон, и в мессенджерах увидели фото «закладок», после чего спросили, имеет ли он отношение к незаконному сбыту наркотиков, на что он ответил, что примерно две недели работает «закладчиком». После этого он вместе с сотрудниками полиции проехал в 

<

данные изъяты>, где с него было взято объяснение. В ходе полицейского разбирательства он сообщил, что у него по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> его личных вещах, или под матрасом - точно не помнит где именно, находятся найденные им по координатам «куратора» свертки, в которых должен быть наркотик, который он в последующем должен был раскладывать в г. Туле и рассказал о наличии в его поясной сумке вышеуказанной емкости с находящимся внутри наркотиком, который он 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия 04 февраля 2020 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, куда поступила оперативная информация о том, что 27 декабря 2019 года в 

<

данные изъяты> были доставлены лица, возможно, причастные к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы. Сотрудники 

<

данные изъяты> прибыли в 

<

данные изъяты> для проведения оперативно-розыскных мероприятий, необходимых для проверки вышеуказанной информации. Доставленные были установлены как ФИО5, ФИО14 и ФИО1 Им, ФИО7, был проведен личный досмотр ФИО14 В ходе личного досмотра у ФИО14 был изъят мобильный телефон Honor в корпусе черного цвета в чехле черного цвета. ФИО14 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. 27 декабря 2019 года изъятый у ФИО14 мобильный телефон был направлен для проведения исследования в 

<

данные изъяты> и в этот же день была получена справка об его исследовании, в ходе которого были обнаружены 5 файлов - фотографий с участками местности, на которых указаны места возможных тайников с наркотическим средством, приготовленными ФИО15 для последующего сбыта, с указанием GPS-координат данных участков местности. В период с 16 час. 50 мин. по 17 час. 27 мин. 27 декабря 2019 года был проведен опрос ФИО14, в ходе которого были получены сведения о его работе «закладчиком» наркотических средств (т.2 л.д.61-64). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия 31 января 2020 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.32-39), схожими с показаниями свидетеля ФИО7, ФИО6 также показал, что 27 декабря 2019 года им в присутствии представителей общественности ФИО2, ФИО8 были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью установления организованных ФИО14 тайников-закладок, в ходе которых на участках местности по GPS-координатами, указанным в телефоне ФИО15, были обнаружены и изъяты свертки из разноцветной изоленты с содержимым внутри, о чем был составлен акт проведения ОРМ. Обнаруженные и изъятые свертки из цветной изоленты с содержимым внутри были направлены на исследование в 

<

данные изъяты>, которым установлено, что изъятые вещества являются смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами 0,56 грамма, 0,57 грамма, 0,47 грамма, 0,58 грамма, 0,55 грамма.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия 06 февраля 2020 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.71-76), согласно которым 27 декабря 2019 года, примерно в 16 часов 10 минут, более точное время она не помнит, к ним обратился сотрудник полиции и попросил их поприсутствовать в качестве понятых при ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они вместе с 

<

данные изъяты> согласились и вместе с сотрудником полиции проследовал к участку местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенному примерно в 

<

адрес>, где сотрудником полиции ФИО6 в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в их присутствии, у основания гаража с задней стороны был обнаружен сверток из разноцветной изоленты с содержимым внутри, который был изъят. После этого, в этот же день, она, ФИО2, и ее сестра - ФИО8 приняли участие еще в четырех идентичных ОРМ а именно: по адресу 

<

адрес>, где в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции ФИО6 у основания дерева был обнаружен сверток из цветной изоленты с содержимым внутри, который был изъят; по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут, на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> указанной улицы, сотрудником полиции ФИО6 у основания гаража был обнаружен сверток из цветной изоленты с содержимым внутри, который был изъят; по адресу: 

<

адрес>, а именно 

<

адрес> на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, где в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут, сотрудником полиции ФИО6 было проведено ОРМ, в ходе которого у основания металлического столба был обнаружен и изъят сверток из цветной изоленты с содержимым внутри; по адресу 

<

адрес> на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты> в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут сотрудником полиции ФИО6 в ходе проведения ОРМ у основания дерева был обнаружен сверток из цветной изоленты с содержимым внутри, который был изъят. Все обнаруженные и изъятые свертки упаковывались в прозрачные полимерные пакеты, которые были оклеены бирками с пояснительными надписями, оттиском печати, на которых она и ее 

<

данные изъяты> расписали, составлялись протоколы в которых они также расписались. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия 06 февраля 2020 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, схожими с показаниями ФИО2 (т.2 л.д.65-70).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия 04 марта 2020 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее имеется знакомый ФИО1 В ее собственности находиться автомобиль ВАЗ 2105 в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, на котором ФИО1 подрабатывал 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1 ей известно, что в начале декабря 2019 года он познакомился с ФИО5 и ФИО14, с которыми ФИО1 стал поддерживать приятельские отношения. Примерно в середине декабря ФИО5 и ФИО14, стали проживать вместе с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Примерно 25 декабря 2019 года, она приехала к ФИО1 домой, где осталась на несколько дней. В данный период времени она обратила внимание, что ФИО5 и ФИО14 постоянно что-то искали в своих телефонах, в ноутбуке, который находился в пользовании ФИО5, периодически куда-то уходили и возвращались, при этом, насколько ей известно, ФИО5 и ФИО14 нигде трудоустроены не были, на какие денежные средства они существовали, ей не известно. Примерно 27 декабря 2019 года, в дневное время, она находилась по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО1, ФИО5 и ФИО14, где они распивали спиртные напитки, мать ФИО1 неоднократно делала ему замечания по поводу неправильно припаркованного автомобиля, на что тот разозлился и камнем разбил стекло в окне на кухни, после чего мать ФИО1 обратилась в полицию и их всех доставили в 

<

данные изъяты>, где сотрудник полиции взял с нее объяснение по факту произошедшего, после чего она была доставлена в 

<

данные изъяты>, где сотрудником 

<

данные изъяты> с нее так же было получено объяснение (т.2 л.д.77-80).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 30 декабря 2019 года, данными в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.15-18, 139-141), согласно которым он поддерживал с ФИО14 приятельские отношения. В начале декабря 2019 года они стали проживать у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Он видел, что ФИО14 и ФИО1 

<

данные изъяты>. Когда у него, ФИО5, и ФИО14 закончились деньги, ФИО14 устроился работать в интернет магазин по продаже наркотиков. Он, ФИО5, видел, что ФИО14 общается со своим руководством через мессенджер 

<

данные изъяты> в своем телефоне. Ему известно, что ФИО14 должен был делать тайники «закладки» в различных районах города Тула согласно указаниям в телефоне, что часть наркотиков ФИО14 воровал для 

<

данные изъяты>, а своему руководству сбрасывал описание несуществующих «закладок», что 24 декабря 2019 года ФИО14 

<

данные изъяты>, то есть «оптовую закладку», в которой находилось много расфасованного наркотика готового к дистанционному сбыту путем создания тайников - «закладок», а именно 15 штук весом по 0,5 грамм, как пояснял ему ФИО14, в полосатой изоленте, которые тот привез домой по адресу: 

<

адрес>, где показал ему, ФИО5, и пояснил, что данную «закладку» поднял по указанию своего куратора, с которым связывается по мессенджеру 

<

данные изъяты>, для дальнейшего создания тайников с целью продажи данных «закладок» за вознаграждение, которое ему поступит посредством перевода на 

<

данные изъяты>. Ему, ФИО5, известно, что в данных свертках именно наркотик, так как ФИО14 в тот вечер вскрыл один из свертков и 

<

данные изъяты>, пояснив при этом, что это «соль». 25 декабря 2019 года, примерно в 08 часов 00 минут, когда он, ФИО5, проснулся, то увидел, что ФИО14 сидел со своим телефоном, в котором редактировал фотографии. Он поинтересовался что тот делает, на что ФИО14 пояснил, что делает фотоотчет для своего куратора о проделанной работе, а именно о том, что составил 15 тайников- «закладок» на территории ФИО16 

<

адрес>. Также ФИО14 ему пояснил, что хоть накануне 

<

данные изъяты>, но куратору он все равно отправит 15 фотографий с целью обмануть последнего, чтобы получить больше денег. В дальнейшем ФИО14 сел за его, ФИО5, ноутбук, где с помощью текстового редактора дополнил отчет для куратора, который в дальнейшем также отправил через 

<

данные изъяты> с помощью телефона. Показал также, что в его, ФИО5, пользовании находились три банковские карты, которыми с момента выпуска пользовался только он. Однако примерно в начале ноября 2019 года ФИО14 попросил у него попользоваться двумя банковскими картами, а именно 

<

данные изъяты>, которые примерно 25 декабря 2019 года он забрал у ФИО14 обратно. Данными банковскими картами в указанный период времени он, ФИО5, не пользовался, ими пользовался ФИО14, которому были известны пин-коды этих банковских карт. Ему известно, что ФИО14 работал в интеренет-магазине по продаже наркотиков, но в каком именно ему точно не известно. В данном магазине ФИО14 работал примерно с ноября 2019 года и, насколько ему известно, первоначально заработную плату от работы в данном магазине получал на банковскую карту 

<

данные изъяты>, куда поступала и заработная плата. Позже плату за работу в интернет магазине по продаже наркотиков ФИО14 получал биткоинами на свой 

<

данные изъяты> и в последующем переводил на банковскую карту 

<

данные изъяты>, а поскольку в Туле нет банкоматов данного банка, ФИО14 переводил их на карту 

<

данные изъяты> и в последующем тратил на свои личные нужды. Мобильным телефоном ФИО14 он, ФИО5, никогда не пользовался.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу 

<

адрес>. На протяжении около полугода он с разрешения 

<

данные изъяты> ФИО9 на ее автомобиле, ВАЗ 2105 в кузове белого цвета, подрабатывал 

<

данные изъяты>. В начале декабря 2019 года он познакомился с ФИО14 и ФИО5 В ходе распития спиртного последние ему рассказали, что у них проблемы с местом проживания в г. Туле. Он предложил им на время пожить у него. Когда последние стали проживать у него, то он заметил, что ФИО14 

<

данные изъяты>. Он видел, как ФИО14 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Он, ФИО1, видел, что данную смесь ФИО14 хранит в принадлежащей последнему поясной сумке из ткани черного цвета, а саму смесь содержит в круглой емкости из прозрачного пластика с закрывающейся крышкой. Он видел, как ФИО14 достает данную емкость из указанной сумки, а после 

<

данные изъяты> кладет обратно. Так же он постоянно видел у ФИО14 маленькие свертки, закрученные в изоленты разного цвета, то черная, то красная, то цветная, порой они были скручены в фольгу, внутри которых был порошок, который ФИО14 смешивал 

<

данные изъяты>, поэтому он, ФИО1, может предположить в данных свертках наркотические средства. 25 декабря 2019 года, примерно в 01 час 00 минут, когда он, ФИО1, находился дома, к нему обратился ФИО14 и попросил отвезти его в Зареченский район г.Тулы на автомобиле ВАЗ 21102, при этом ФИО14 сам указывал ему куда ехать и по приезду на место он понял, что это гаражный кооператив, расположенный в 

<

адрес>. У ФИО17 при себе была поясная сумка, в которой тот хранил курительные смеси. Приехали они туда примерно в 01 час 30 минут. ФИО14 вышел из автомобиля, поясная сумка была при нем, отсутствовал он примерно 10-15 минут. Он, ФИО1, может предположить, что ФИО14 делал закладки, то есть тайники со свертками, внутри которых находятся наркотические средства, предназначенные для дистанционной бесконтактной продажи, предполагает он это в связи с тем, что ранее, когда 

<

данные изъяты>, а у ФИО14 все время при себе было много подобных свертков, которые он складывал к себе в поясную сумку, которую в этот день взял с собой. После того, как ФИО14 вернулся, то они поехали домой. Показал также, что 27 декабря 2019 года в ходе осмотра сотрудниками полиции места его жительства были изъяты два ноутбука, две банковские карты, мобильный телефон, черная поясная сумка, 5 свертков с порошкообразным веществом внутри. Предметы, которые были изъяты в ходе осмотра, принадлежали: наутбук «ASUS» и одна банковская карта -ФИО5, ноутбук «Lenovo» - ФИО9, телефон и вторая банковская карта - ему, ФИО1, а пять свертков и поясная сумка с находящимися в ней предметами и веществами - ФИО14 (т.2 л.д.20-24, 199-203).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия 31 декабря 2019 года, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.217-221), согласно которым 28 декабря 2019 г. он и его товарищ ФИО11 принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В осмотре принимал участие ФИО1, который проживал в осматриваемом доме. Дознаватель объявила участвующим лицам, что в осматриваемом доме могут находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотики и предметы которые могут иметь отношение к незаконному обороту наркотиков, что данный осмотр проводится с целью обнаружения преступной деятельности или предотвращения таковой, и сбора возможных доказательств. ФИО1 сказал, что не имеет принадлежащих ему предметов и веществ, оборот которых запрещен или ограничен в Российской Федерации, но в доме находятся вещи, которые ему не принадлежат. В ходе осмотра дознавателем в доме было обнаружено и изъято: в первой комнате - ноутбук марки «ASUS» черного цвета с электропровом подключения к сети; две банковские карты «Сбербанка»; мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черно-желтого цвета; черная матерчатая поясная сумка на ремне, с двумя отсеками на молнии, внутри которой было обнаружено: 5 мотков разноцветной изоленты, зажигалка зеленая, пустой прозрачный пакетик, пластиковый округлый контейнер с веществом растительного происхождения, ручка без пишущего стержня частично обернутая фольгой, два удостоверения на имя ФИО17; во второй комнате - ноутбук марки «Леново» черного цвета с электропровом подключения к сети; 5 полимерных свертков с содержимым внутри, похожим на порошкообразное вещество. Владелец дома в ходе осмотра пояснил, что изъятые предметы частично принадлежат ему, а другие изъятые предметы принадлежат проживающим с ним двум молодым людям и его знакомой девушке, о чем дознавателем в протоколе была сделана отметка. 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия 31 декабря 2019 года, и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, схожими с показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.212-216).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия 11 марта 2020 года, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.82-85), согласно которым она и ее 

<

данные изъяты> ФИО1 проживают по адресу: 

<

адрес>, который разделен на две части с отдельными входами. В одной части дома проживает она, а в другой части, куда она заходит не часто, ее 

<

данные изъяты>. В части дома, где проживает ее 

<

данные изъяты>, последнее время проживали еще два молодых человека. 27 декабря 2019 года, в дневное время, она находилась дома на кухне, когда ее 

<

данные изъяты> разбил стекло в окне. После данного происшествия она обратилась к сотрудникам полиции, сообщив о произошедшем. 27 декабря 2019 года в дом прибыли сотрудники полиции и попросили всех присутствующих проехать в 

<

данные изъяты> для выяснения всех обстоятельств произошедшего, на что ребята возражать не стали. Позже, примерно в 01 час 00 минут 28 декабря 2019 года, вновь приехали сотрудники полиции, которые произвели осмотр дома. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия 25 марта 2020 года, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.158-160), согласно которым он занимает должность 

<

данные изъяты>. 27 декабря 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, в 

<

данные изъяты> были доставлены ФИО5, ФИО14 и ФИО1 По виду данные лица находились 

<

данные изъяты>, в связи с чем, с ними проводилась беседа об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. От ФИО14 было получено письменное объяснение, который сообщил о том, что ФИО1 является закладчиком от интернет-магазина 

<

данные изъяты> и распространяет наркотические вещества путем оставления закладок - «тайников» и, что у последнего под кроватью храниться пять свертков с наркотическим средством. ФИО14 зная, что у него в поясной сумке, находящейся в 

<

адрес>, хранится наркотик, ничего по поводу хранящихся наркотиков по указанному адресу не сообщил, однако осмотр места происшествия по указанному адресу проводился с использованием служебной собаки, которой в одной из комнат где проживали ФИО14 и ФИО5, была обнаружена поясная сумка ФИО14, в которой находилось наркотическое средство. 

Вина подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

протоколом личного досмотра ФИО14 от 27 декабря 2019 года, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета и чехле черного цвета и ФИО14, пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему (т.1 л.д.62);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21 января 2020 года, согласно которому был осмотрен компакт диск к справке об исследовании № от 27 декабря 2019 года, содержащий файлы мобильного телефона «Honor», принадлежащего ФИО14, с координатами закладок (т.2 л.д.87-90);

протоколом осмотра предметов (документов) от 22 января 2020 года, согласно которому вышеуказанный компакт диск с координатами закладок был осмотрен с участием подозреваемого ФИО14 и его защитника, от которых после ознакомления с протоколом замечаний, дополнений и уточнений не поступило (т.2 л.д.100-103);

заключением эксперта № от 25 февраля 2020 года, из которого видно, что в памяти мобильного телефона «Honor», изъятого 27 декабря 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО14, обнаружены файлы изображений и приложения атрибутирующие себя как: 

<

данные изъяты>, содержащие интернет-переписку (т.3 л.д.98-100);

протоколом осмотра предметов (документов) от 06 марта 2020 года, согласно которому был осмотрен компакт диск «EMTEC DVD-R», полученный с заключением экспертизы № от 25 февраля 2020 года, в ходе осмотра которых была выявлена информация, подтверждающая причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств (т.3 л.д.114-146);

заключением эксперта № от 29 января 2020 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 27 декабря 2019 года на участке местности с GPS- координатами 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,55 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,56 г. (т.1 л.д.126-128);

заключением эксперта № от 17 января 2020 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое 27 декабря 2019 года на участке местности с GPS- координатами 

<

данные изъяты>, у основания гаража примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,46 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,47 г. (т.1 л.д.245-247);

заключением эксперта № от 28 января 2020 года, из которого следует, что вещество, изъятое на участке местности с GPS- координатами 

<

данные изъяты> у основания дерева на территории 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,51 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,55 г. (т.1 л.д.201-203);

заключением эксперта № от 22 января 2020 года, согласно которому, вещество, изъятое 27 декабря 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с GPS- координатами 

<

данные изъяты>, у основания металлического столба 

<

адрес>, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,57 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,58 г. (т.1 л.д.101-103);

заключением эксперта № от 22 января 2020 года, согласно которому изъятое 27 декабря 2019 года в ходе ОРМ на участке местности с GPS- координатами 

<

данные изъяты>, у основания дерева на территории 

<

адрес> вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон массой 0,56г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,57 г. (т.1 л.д.170-172);

заключением эксперта № от 26 февраля 2020 года, согласно которому, одиннадцать фрагментов полимерной липкой ленты, изъятые с участков местности по вышеуказанным GPS-координатам, могли ранее составлять единое целое. Данные фрагменты липких лент сходны между собой по цвету и молекулярным составам липких слоев, веществ, образующих рисунки зеленого цвета, а также веществ желтого цвета, образующих основы липких лент (т.3 л.д.106-108);

протоколом осмотра предметов (документов) от 02 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены спецпакеты №, в которых находились: фрагменты цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; по два пакеты из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирки из бесцветного полимерного материала, в которых находится вещество в виде порошка и кристаллов (т.3 л.д.50-55);

протоколом проверки показаний на месте от 24 марта 2020 года, согласно которому с участием свидетеля ФИО6 была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО6 на месте показал участки местности, где именно им 27 декабря 2019 года были обнаружены и изъяты пять свертков из цветной изоленты с веществом внутри (т.2 л.д.40-52);

протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2019 года, согласно которому 27 декабря 2019 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут сотрудником 

<

данные изъяты> было проведено вышеуказанное ОРМ, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основантия гаража с задней стороны был обнаружен и изъят сверток из разноцветной изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д.115-118);

протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2019 года, согласно которому 27 декабря 2019 года в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут сотрудником 

<

данные изъяты> проведено указанное ОРМ, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен сверток из цветной изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д.158-161);

протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2019 года, согласно которому 27 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО6 было проведено указанное ОРМ, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из цветной изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д.234-237);

протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2019 года, согласно которому 27 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО6 было проведено указанное ОРМ, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, у основания металлического столба был обнаружен и изъят сверток из цветной изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д.89-93);

протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 декабря 2019 года, согласно которому 27 декабря 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО6 было проведено указанное ОРМ, в ходе которого на участке местности с GPS-координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на территории 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из цветной изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д.188-190).

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ:

протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2019 года, проведенного в период и с 01 часа 10 минут до 03 часов 25 минут в 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого в комнате № был обнаружены и изъяты: ноутбук «ASUS»; две банковские карты 

<

данные изъяты>; телефон «Nokia» в корпусе желтого цвета; в углу на матрасе сумка поясная, матерчатая, черного цвета, в первом отделении которой: 4 мотка изоленты, зажигалка, полимерный пакет на застежке; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, обмотанный желто-зеленой изолентой; ручка переделанная в приспособление для курения; два удостоверения на имя ФИО14 (т.2 л.д.150-163);

заключением эксперта № от 20 января 2020 года, из которого видно, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном контейнере, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (a-PVP), массой 3,7 г. Первоначальная масса представленного вещества растительного происхождения составляла 3,8 г. (т.3 л.д.24-26);

протоколом осмотра предметов (документов) от 02 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен спецпакет №, в котором, в том числе, находится контейнер круглой формы из бесцветного полимерного материала с крышкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета, к корпусу которого приклеен фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета в зеленую полоску (т.3 л.д.50-55);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09 января 2020 года, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 28 декабря 2019 года по адресу 

<

адрес>, согласно которому были осмотрены, в том числе, поясная сумка из ткани черного цвета; два удостоверение на имя ФИО14 (т.3 л.д.28-41).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

В ходе судебного разбирательства были изучены заключения экспертов. Суд устанавливает, что они выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения экспертов выполнены в соответствии с требованиями Федерального закона №7-ФЗ от 31.05.2001 «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы экспертов основаны на исследовательской части, являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает заключения экспертов достоверными и допустимыми доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход проводимых ОРМ надлежащим образом фиксировался в составляемых по ходу проведения мероприятиях документах. Достоверность сведений, в них отраженных, подтверждается как подписями участвовавших в ОРМ лиц, так и их показаниями в качестве свидетелей, иными доказательствами по делу. Результаты оперативно-розыскной деятельности были проверены как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Суд устанавливает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, могут быть положены в основу обвинительного приговора.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО2 и ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО13, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. Оснований для оговора подсудимого вышеуказанными лицами судом не установлено, о наличии таковых суду не заявлено.

Суд придает доказательственное значение и показаниям подсудимого ФИО14, свидетелей ФИО1 и ФИО5, данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. Свидетель ФИО5 в ходе судебного заседания подтвердил данные ими показания. А довод свидетеля ФИО1, не подтвердившего в судебном заседании показания данные им в ходе предварительного следствия о причастности ФИО14 к инкриминируемым ему преступлениям, о том, что в ходе предварительного следствия к нему применялась физическое воздействие со стороны сотрудников полиции и он подписывал чистые листы, опровергается показаниями допрошенных в судебном заседании 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО4, оснований не доверять которым у суда не имеется. Данных, свидетельствующих о заинтересованности 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО4 в исходе настоящего уголовного дела, судом не установлено, в связи с чем, суд расценивает вышеуказанный довод свидетеля ФИО1, как попытку облегчить участь подсудимого. 

Непризнание подсудимым ФИО14 своей вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, суд расценивает, как избранный им способ смягчить свою участь, избежав уголовной ответственности за совершенное преступление.

Версия подсудимого о том, что сбытом наркотических средств занимался ФИО5, опровергается показаниями свидетелей, результатами ОРМ и показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он причастен к сбыту наркотических средств.

При этом суд считает, что ФИО14 совершил именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку их сбыт был пресечен сотрудниками полиции, которые изъяли свертки с наркотическими средствами из незаконного оборота в ходе проведения ОРМ и таким образом, ФИО14 не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств -смеси (препарат), содержащей производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон в крупном размере, общей массой 2,73 грамма, до конца по причинам от него независящим, так как данные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, судом установлено, что ФИО14, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, ранее незаконно приобретенного наркотического средства - смеси (препарат), содержащей производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой не менее 3,8 грамма, незаконно хранил его для личного потребления по месту своего жительства без цели сбыта до 01 часа 10 минут 28 декабря 2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия по месту жительства подсудимого данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. 

Производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массами 2,73 и 3,8 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления правительства РФ действующего на момент проведения исследования) превышает установленный крупный размер для данного вида наркотического средства, составляющим 1 грамм.

Размер обнаруженных и изъятых наркотических средств установлен экспертными заключениями и сомнений не вызывает, никем из участников уголовного судопроизводства не оспаривался.

Оценивая и анализируя каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все представленные и изученные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО14 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 04 марта 2020 года, ФИО14 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО14 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО14 по каждому преступлению суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО14 по каждому преступлению, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО14 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, поскольку в ходе предварительного следствия он давал признательные показания, состояние его здоровья.

С учетом позиции подсудимого к предъявленному обвинению на стадии предварительного расследования, суд считает, что по каждому преступлению имеются правовые основания для признания обстоятельством смягчающим наказание ФИО14 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления.

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер совершенных преступлений, цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого по каждому преступлению возможно только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием наказания, а потому не считает возможным применение положений ст. 73 УК РФ. 

Также суд не усматривает по каждому из преступлений наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО14, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении размера наказания суд по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывает правила ч.3 ст.66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление, а также по каждому преступлению положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Несмотря на наличие по каждому преступлению смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных ФИО14 преступлений и степени их общественной опасности, не находит по каждому преступлению оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку совершенные ФИО14 преступления относятся к категории тяжкого и особо тяжкого преступлений, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ о том, что мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

<

данные изъяты>.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО14 исчислять с даты вынесения приговора - 25 мая 2020 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 30 декабря 2019 года по 24 мая 2020 года.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в 

<

данные изъяты>.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей в качестве меры пресечения с 30 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу: 

- спецпакет №; спецпакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; два фрагмента цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; два пакета из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирку из бесцветного полимерного материала, в которой находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон весом 0,51гр.; спецпакет №; спецпакет №; вскрытый бесцветный полимерный пакет, три фрагмента цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; два пакета из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирку из бесцветного полимерного материала, в которой находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон весом 0,55 гр.; спецпакет №; спецпакет №; вскрытый бесцветный полимерный пакет; два фрагмента цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; два пакета из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирку из бесцветного полимерного материала, в которой находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон весом 0,46 гр.; спецпакет №; спецпакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; два фрагмента цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; два пакета из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирку из бесцветного полимерного материала с находящейся в ней смесь (препарат), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон весом 0,56 гр.; спецпакет №; спецпакет №; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; два фрагмента цветной липкой ленты из полимерного материала с сочетанием желтого и зеленого цветов; два пакета из бесцветного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в другой; пробирку из бесцветного полимерного материала с находящейся в ней смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон весом 0,57 гр.; спецпакет №; спецпакет №; вскрытый пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой; контейнер круглой формы из бесцветного полимерного материала с крышкой со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP) массой 3,7 г., мобильный телефон «Honor» - оставить в камере хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам;

- компакт диск содержащий файлы мобильного телефона «Honor», компакт диск «EMTEC DVD-R» - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- поясную сумку из ткани черного цвета; удостоверение 

<

данные изъяты>; удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО14 - возвратить ФИО14

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>